ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ QUẢNG THÁI        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 94 /TB-UBND               Quảng Thái, ngày  19  tháng 8 năm 2019

THÔNG BÁO

Về việc hạn chế tình trạng đốt rơm rạ sau thu hoạch

       Kính gửi:

- Công an xã;

    - Ban giám đốc các Hợp tác xã;

    - Ban điều hành các thôn, các đội sản xuất;

- Toàn thể nhân dân trên địa bàn.

 Thời gian qua, sau khi thu hoạch xong mùa vụ, bà con xã viên không thực

hiện thu gom rơm rạ mà thường đốt rơm rạ ngay tại các chân ruộng. Việc đốt rơm

rạ ngay trên bề mặt ruộng gây ra nhiều tác hại nghiêm trọng, gây ô nhiễm môi

trường, làm giảm và hạn chế các loại côn trùng, vi sinh vật trong đất, khiến đất trở

nên kém màu mỡ. Mặt khác, việc đốt rơm rạ tại các chân ruộng ven đường tỉnh

lộ(thậm chí đốt rơm ngay trên đường) đã làm hư hỏng đường, khói phát sinh làm

che khuất tầm nhìn đối với người tham gia giao thông, đã gây ra nhiều vụ tai nạn

đáng tiếc xảy ra.

 Để hạn chế tình trạng trên, UBND xã yêu cầu Giám đốc các HTX, Công an

xã, BĐH các thôn và toàn thể nhân dân thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Giám đốc các Hợp tác xã, Ban điều hành thôn, các đội sản xuất:

-Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân

hạn chế đốt rơm rạ trên đồng ruộng; không phơi thóc, rơm rạ, không đốt rơm rạ

trên đường và 02 bên đường giao thông dọc tỉnh lộ 4B; không xả rơm rạ xuống

kênh tưới, tiêu làm ảnh hưởng đến việc thoát nước trong mùa mưa lũ.

- Tăng cường hướng dẫn, phổ biến cho bà con nông dân các giải pháp sử

dụng, xử lý rơm rạ hiệu quả; vận động người dân thu gom rơm rạ để làm phân

bón, trồng nấm, làm nguồn nguyên liệu để sản xuất các sản phẩm thân thiện với

môi trường; hạn chế tình trạng đốt rơm rạ bừa bãi

 2. Công an xã:

 Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, xử lý các trường hợp phơi thóc,

rơm rạ, trên đường gây cản trở và làm mất an toàn giao thông theo thẩm quyền.

Đặc biệt, xử lý nghiêm các trường hợp đốt rơm rạ trên đường, 02 bên đường tỉnh

lộ 4.

 UBND xã yêu cầu các đơn vị, bộ phận liên quan và toàn thể nhân dân

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Đài truyền thanh; Trang TTĐT;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước

		2019-08-20T08:00:39+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Thái<quangthai.quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!